1034a 30 $\dot{\omega}\sigma\tau\iota\ \dots\ 67\ \alpha\dot{\nu}\tau\o\nu$. Particula concludendi $\ddot{\omega}\sigma\tau\iota$ non videtur ad universam, quam modo exposuimus, disputationem, «21—30, referri posse, sed ad prius distin-

ctionis membrum, *a* 23, quum quidem domum ex notione dominus, id est autem *ἐκ τοῦ τι ἐστιν οἰκία*, effici dixit. Inde intelligitur, quomodo et cognoscendi et faciendi principium sit *τὸ τι ἐστιν*. In cognoscendo enim *ἐκ τοῦ τι ἐστιν* fiunt syllogismi (cf. An. post. II 3. 90b 31: *αἱ ἀποδεῖξεις φαινονται πᾶσαι ὑποτιθέμεναι καὶ λαμβάνονται τὸ τι ἐστιν*), sive per syllogismum *ἐκ τοῦ τι ἐστιν* pervenitur ad *τὰ καθ' αὐτὸν ἄπαρχοντα*: in agendo autem generatio *ἐκ τοῦ τι ἐστι* procedit, quod supra, distincta *νοήσει* et *ποιήσει*, 7. 1032b 15, perspicue docuit. (Alia ratione actionem cum syllogismo comparat Ar. Eth. N. VII 5. 1147a 25, cf. Waitz Org. I. p. 372. — Signa parenthesis *a* 31, 32, a Sylb. primum posita, non debebam in textu retinere, quamquam Alexandri interpretatione ea commendari videntur. His enim positis nec particula δὲ explicari potest, et *αἱ γενέσεις* falso conseruntur cum v. *ἀρχὴ* ή *οὐσία*, quum debeant potius conferri cum v. *οἱ συλλογισμοί*. Distinguendum potius: *ῶστε*, *ῶσπερ* *ἐν τοῖς συλλογισμοῖς*, *πάντων ἀρχὴ* ή *οὐσία* *· ἐκ γὰρ τοῦ τι ἐστιν οἱ συλλογισμοί εἰσιν, ἐνταῦθα δὲ αἱ γενέσεις*) — Atque eadem naturae ratio. Semen enim, unde animal vel planta gignitur, nisi quid alicubi mutili vel depravati in ordinem naturae irrepserit (*πήρωμα*, cf. de an. II 4. 415a 27. III 9. 432b 22. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 458), iam potentia formam ac speciem animalis in se continet, sicuti artifex eandem formam apud animum concepit. Fortuito autem res naturales non possunt progigni nisi eae, quarum materia suapte sponte eum in motum potest moveri, quem efficit semen, *ὅσα δὲ ἀπὸ κτλ. b4, h.e. ὅσα δὲ ἀπὸ ταύτων* (int. *γίγνεται ἐν τοῖς φύσει γεγνομένοις*), *γίγνεται ὕσπερ ἔκει* (int. *ἐν τοῖς ἀπὸ τέχνης*, cf. *a9*). — *b7* *ἔξ αὐτῶν, non ex se ipsis, sed ἔξ αὐτῶν τῶν ποιούντων*.

1034b 7 οὐ μόνον — 19 μόνον. Non modo *at substantiae* existant, verum etiam reliquae ut fiunt categoriae (*τῶν πρώτων b9, cf. b14: τῶν κατηγοριῶν et B 3. 998b 15: τὰ πρῶτα τῶν γενῶν*), formam antea existere oportet, hoc uno discrimine, quod in substantia generanda substantia eiusdem generis actu existens requiritur, quae illam efficiat, in reliquis categoriis eadem categoria non actu, sed potentia existens. — Brand. et Bk. e codd. *EAb* post *χαλκοῦ b12*

addiderunt part. *εἰ*, quod dubito num recte fecerint, quum praesertim apud Alex. nullum eius part. vestigium reperitur. Etenim vulgata antea lectio hunc videtur in modum explicari posse: γίγνεται γὰρ (int. τὸ ποσὸν ἢ τὸ ποιόν) ὥσπερ ἡ χαλκῆ σφαῖρα, ἀλλ’ οὐ σφαῖρα οὐδὲ χαλκός· καὶ ἐπὶ τοῦ χαλκοῦ γίγνεται (int. ὥσπερ sive ὥσπερ ἡ χαλκῆ σφαῖρα). ἀεὶ γὰρ δεῖ προϋπάρχειν τὴν ὑλην καὶ τὸ εἶδος. οὐτως καὶ κτλ. — *b18* ἢ ποιεῖ, cf. ad 8. 1034^a 4.

CAP. X.

*Quaerit quae partes rei adhibeantur ad definiendam rem, ut quae eadem sint definitionis partes, quae non 1034^b 20 — 1035^b 3; quae partes toto sint priores, quae non — *b31*. Deinde colligit paucis, quae hucusque disputavit — 1036^a 12, et exponit quae sit adhibenda cautio, si cui respondendum fuerit ad quaestiones huiusmodi — *a25*.*

1034^b 20 ἐπεὶ δὲ — 1035^b 3 ἔχαστον. Duas ab initio movet. quaestiones, alteram de partibus rerum et definitionum, *b20*—28, alteram de toto ac parte utrum ex iis sit prius, *b28*—32. Et hanc quidem paucis perstringit, siquidem postea 1035^b 3 sqq. eandem amplius est persecuturus. Si pars, ait, toto esset prior, angulus acutus prior esset recto, digitus prior homine. At requirimus potius ad definiendum acutum angulum definitionem anguli recti, et homo prior digito vel eadem ratione (cf. 1035^b 16) vel τῷ εἶναι ἄνευ ἀλλήλων, i. e. quod homo potest homo esse licet dígito careat, digitus non potest esse digitus, nisi fuerit in homine; de qua vi vocabuli πρότερον cf. ad *A* 11. 1019^a 3. Ita posita modo thesi et antithesi hanc quaestionem interim omittit et ad priorem illam (*b20*—28) revertitur. Ea est autem huiusmodi. Quaelibet definitio non conficitur uno nomine, sed quoniam est nominis sive notionis explicatio, λόγος, plures continet partes, quae quidem sunt singulae rei notae. Iam quum inter has definitionis partes modo reperiamus ipsius rei partes, modo secus, quaeritur quae partes vel quarum rerum partes recipientur in definitionem, quae non. Hanc quaestionem soluturus orditur, qui est Aristotelis in philosophando mos, a distinctione: ἢ πολλαχῶς λέ-

γεται τὸ μέρος b23. Distinctis igitur variis notionis μέρος significationibus hanc quaestionem dirimere parat, et eam quidem significationem, ex qua μέρος mensuram rei denotet, b33, cf. A 25. 1023b 15, tamquam alienam ab hac re secludit. Quod si diligentius eam distinctionem, quam deinde instituit, spectaveris, non partis notionem dividit, sed ea potius distinguit, ad quae partis notionem adhibemus. Quum enim substantiae nomen latiore sensu et formae et materiae et concretae ex utraque rei tribuatur, distinguendas esse formae partes a partibus materiae. Ac materiae quidem partes in definitione merae et abstractae formae, veluti *χοιλότητος*, non inesse, inesse vero in definitione rei ex forma et materia concretae, veluti τοῦ μὲν συνόλου ἀνδριάντος μέρος ὁ χαλκός, τοῦ δ' ὡς εἶδος λεγομένου ἀνδριάντος οὐ^a 6. His addit λεκτέον γὰρ τὸ εἶδος καὶ η̄ ἔχει εἶδος ἔκαστον, h. e. ex forma res quaelibet nuncupatur, et forma definienda est, si definire voluerimus quid sit aliqua res (cf. Phys. II 1. 193b 1: — τὸ εἶδος τὸ κατὰ τὸν λόγον, ὁ δοριζόμενοι λεγομεν τῑ ἔστι σὰρξ η̄ ὀστοῦν.), τὸ δ' ὑλικὸν οὐδέποτε καθ' αὐτὸ λεκτέον: materia quae per se nec cogitari nec dici definirive potest, cf. 1036a 8, non admiscenda est ei definitioni, quae ipsam rei essentiam exprimat. Ex hac distinctione explicatur quae obiter rem insipienti inesse videbatur in definiendo diversitas; elementa orationis, *στοιχεῖα* τοῦ λόγου^a 11, modo non materialia cogites, veluti quae in aere vel cera sunt, ad definitionem syllabae adsciscuntur utpote formae partes; non item segmenta circuli ad eius adhibentur definitionem, quoniam ad materiam pertinent, licet propiores sint formae ac notioni circuli quam aes, si aeneum proposueris circulum. Et sicuti ex partibus materialibus constat res concreta, non abstracta forma, ita solvitur in eas res concreta, non forma, καὶ τοῦ μὲν συνόλου μέρη, τοῦ εἶδονς δὲ καὶ οὐ ὁ λόγος (nempe ὁ λόγος τοῦ εἶδονς ἔστιν, cf. 1035b 34) οὐκέτι διόπερ οὐδὲ ἐν τοῖς λόγοις, ^a22. Haec extrema verba: ἐν τοῖς λόγοις apud animum revocanda sunt, ut proxima enunciatio possit intelligi: τῶν μὲν οὖν (int. ἐν τοῖς λόγοις) ἐνέσται ὁ τῶν τοιούτων (i. e. ὑλικῶν) μερῶν λόγος, ac verbis τῶν μὲν significari res concretas ex altero appareat membro, ubi ad τῶν δ' (int. ἐν τοῖς

λόγοις) οὐ δεῖ ἐνεῖναι explicandi causa additur: ἀν μὴ ἦ τοῦ συνειλημμένου. Hanc ellipsis non intellexisse videtur, qui in margine cod. E adnotavit pro τῶν μὲν — τῶν δέ vel scribi vel scribendum esse τῶν μὲν — τοῖς δέ.

1035a 30 ὥστ' ἐκείνων μὲν ἀρχαὶ καὶ μέρη τὰ ὑφ' αὐτά, κτλ. ἐκεῖνα dici ea quae e materia et forma coaluerunt, et ex superioribus intelligitur et confirmatur opposito τοῦ δ' εἰδοντος, a 31. Sed τὰ ὑφ' αὐτά quid significant equidem non possum divinare. Alexander quum haec verba sic interpretetur p. 474, 15: ὥστε τῶν συνθέτων ταῦτα τὰ ὡς ὕλη εἰσὶ μέρη καὶ ἀρχαὶ, non improbabile videbitur eum pro τὰ ὑφ' αὐτά in textu habuisse τὰ ὕλικά vel τὰ ὕλικὰ ταῦτα. — Proximis in verbis quod ante σφαιρα, a 32, addidi χαλκῆ, cf. Obs. p. 91, confirmatur Alexandri interpretatione p. 474, 17. — Denique a 33: ἔστι γάρ τι ὁ συνειληπταὶ τῇ ὕλῃ, nisi obstaret Alexandri auctoritas, non dubitarem e codd. ET recipere: ἔστι γάρ τις ὁς συνειληπταὶ τῇ ὕλῃ. Etenim illud neutrum τι satis indefinite dicitur; longe distinctius τις, quod ad κύκλος referatur. Circulus etiam in segmenta dividitur, est enim quidam circulus qui cum materia coaluit, propterea quod universalis circuli forma et singuli quique ac sensibiles circuli eodem circuli nomine denotantur.

1035b 3 εἰρηται — 31 ὁ μοτως. Altera, quam supra proposuit nec diremit, quaestio: quae sint partes toto priores quae non, quum re vera eodem spectet ac superior quaestio, eam ita nunc orditur excutere, ut non novum quidpiam proponere, sed quae ante disputata sunt diligentius explicare videatur, b 3, 4. Partes notionis, ait (τοῦ λόγου μέρη b 4, τῆς οὐσίας τῆς κατὰ τὸν λόγον b 13, cf. ad A 6. 987b 21. — ὁξείας λόγος b 7, cf. 1034b 28. M 8. 1084b 7), i. e. notae ex quibus conficitur notionis descriptio, priores sunt notione, siquidem nota quaelibet cogitari potest nondum cogitata ea, quae inde conficitur, notione, non vicissim notio sine suis ipsius notis. Hoc quidem loco, ubi de notionibus agitur, quod appellatur prius idem significat atque universalius; etenim priores dicuntur notae, quatenus complexum, ut aiunt logici, habent minorem eademque de causa ambitum habent ampliorem et magis sunt universales. Sed caute ubique Ari-

stoteles addit: $\eta\pi\alpha\nu\tau\alpha\eta\kappa\nu\iota\alpha$, b6, 14, 19; potest enim in complexu notionis inesse una vel altera nota, quae ambitu ipsam notionem non superet sed aequet, cf. Alex. p. 476, 6. — Materiales vero partes ($\mu\epsilon\zeta\eta\omega\tilde{s}\tilde{v}\lambda\eta$ b12) ipsa rei substantia ac notione sunt posteriores, re autem concreta ac sensibili quodammodo priores, quodammodo posteriores. Id exemplo illustrat hominis. Eius essentiam et naturam cerni in anima (b14 sqq., cf. A 8. 1017b 16. H 3. 1043a 35. de an. II 1. Trend. ad h. l. p. 312 sqq. 323 sqq.) inde appareat, quod ne singula quidem corporis humani membra definiri possunt, nisi per earum opus et exhibito ad descriptionem sensu ($\delta\tilde{o}\tilde{i}\tilde{\chi}\tilde{i}\tilde{n}\tilde{r}\tilde{a}\tilde{\rho}\tilde{e}\tilde{\varsigma}\tilde{s}\tilde{i}\tilde{\alpha}\tilde{\nu}\tilde{e}\tilde{\nu}\tilde{\alpha}\tilde{i}\tilde{\sigma}\tilde{\theta}\tilde{\eta}\tilde{\sigma}\tilde{\omega}\tilde{s}$ b18), hoc est autem animae actione (cf. de part. an. I 1. 641a 1, 5. 645b 14—20); animae igitur partes vel omnes vel certe aliquot, exceptis nimirum iis quae ambitum notionis ipsius aequant, homine sunt priores. Materiales vero partes substantia hominis sunt posteriores, homine concreto quodammodo sunt priores, quatenus ex iis componitur, quodammodo non, quatenus priora dici ea nequeunt, quae non possunt seorsim ante ipsam compositionem existere. Atqui digitus non potest seorsim existere, sed sciunctus a corpore animato nomine tantum, non re est digitus, $\alpha\tilde{l}\tilde{l}'\tilde{\delta}\tilde{m}\tilde{a}\tilde{r}\tilde{n}\tilde{u}\tilde{m}\tilde{o}\tilde{s}$ $\delta\tilde{t}\tilde{e}\tilde{\sigma}\tilde{\theta}\tilde{\eta}\tilde{\nu}\tilde{e}\tilde{\omega}\tilde{s}$ b25, quia $\sigma\tilde{u}\tilde{d}\tilde{\nu}\tilde{\zeta}\tilde{\varphi}\tilde{o}\tilde{\nu}\tilde{\mu}\tilde{\rho}\tilde{\iota}\tilde{o}\tilde{\nu}$ $\sigma\tilde{u}\tilde{t}\tilde{\nu}\tilde{\zeta}\tilde{\alpha}\tilde{\nu}\tilde{\eta}\tilde{\nu}\tilde{\mu}\tilde{\rho}\tilde{\eta}$ $\eta\tilde{\zeta}\tilde{\lambda}\tilde{\eta}$, de part. an. I 3. 643a 25. 1. 640b 33. 641a 20. de gener. an. II 1. 734b. 735a. de an. II 1. 412b 31. Pol. I 2. 1253a 20. Sunt etiam materiales partes, quibus ita inest vivendi causa et principium ($x\tilde{u}\tilde{r}\tilde{\iota}\tilde{\alpha}\tilde{x}\tilde{t}\tilde{\lambda}$. b25, cf. A 27. 1024a 24: $x\tilde{u}\tilde{r}\tilde{\iota}\tilde{\alpha}\tilde{\tau}\tilde{\eta}\tilde{s}\tilde{\sigma}\tilde{\iota}\tilde{\alpha}\tilde{\zeta}$), ut nec priores sint nec posteriores, sed simul cum ipsa anima; quam quidem dignitatem utrum cordi assignare praeferas cum Aristotele, an cerebro cum Platone, huc non pertinet, sed alias est disputationis, cf. A 1. 1013a 5. Phys. min. 456a 5. 468b 28. 469a 4, 17, 20 sqq. 478b 33. de part. an. II 1. 647a 31. 703a 14.

Hucusque quum ad rem illustrandam hominis vel circuli exemplum adhibuit, hunc unum hominem, Calliam vel Socratem, intelligi voluit et quae eius partes essent priores quae posteriores distinxit. Sed quaeritur quomodo res se habeat, si universe dixeris hominem, equum. Haec universe dicta his significavit verbis b28: $\tau\tilde{a}\rightarrow\tilde{\epsilon}\tilde{\pi}\tilde{\iota}\tilde{\tau}\tilde{\omega}\tilde{n}\tilde{\chi}\tilde{\alpha}\tilde{\theta}'\tilde{\chi}\tilde{\alpha}\tilde{\theta}$.

στα, καθόλου δ', quia praedicantur de rebus singulis (*ἐπὶ τῶν χ.,* cf. *κατηγορεῖν ἐπὶ τινος* Cat. 5. 2a 29. Top. IV 2. 122a 31) neque ab iis seiuncta sunt, sed universe praedicantur de omnibus (*καθόλου δ'*), non de hoc vel illo. Haec universalia non habere substantiae dignitatem, *οὐκ ἔστιν οὐσία,* postea demonstrabitur, cap. 13, hoc loco ea quasi coaliisse (*σύνολόν τι*) dicit *ἐξ τονδὶ τοῦ λόγου καὶ τησδὶ τῆς ὑλῆς ὡς καθόλου.* Etenim si universe de homine loquimur, non abstractam et simplicem formae notionem cogitamus, sed etiam materiam, quacum notio coalescat, et eam quidem et ipsam universe, *ὡς καθόλου,* admiscemus. Itaque quum haec universalia ex eadem ratione cogitanda sint ares singulae, non opus est (id enim, licet non aperte dicat, cogitare tamen videtur), singillatim de iis disserere. — Deinde his verbis: *τησδὶ τῆς ὑλῆς ὡς καθόλου* opponit: *ἀλλὰ τῆς ἐσχάτης ὑλῆς,* h. e. carnis et ossium singulorum, ex quibus hic vel ille homo consistit. Utitur enim adi. *ἐσχάτος* Ar. ita ut idem fere significet ac *τὸ καθ' ἔκαστον,* cf. K 1. 1059b 26, 35. Waitz Org. 25b 33.

1035b 15 *τοῦτο.* De genere neutro pronominis, quum ad *ψυχή* referri potuerit *αὐτη,* cf. quae exempla collegit Waitz Org. 4b 4. — b18 *ώστε* apodosin orditar. cf. Obs. p. 24, 32. Exemplis ibi collectis addi possunt de interpr. 12. 21b 10. An. post. I 24. 85b 26. 25. 86b 36.

1035b 31 *μέρος* — 1036a 12 *εἰρηται.* Persecutus quae sint partes toto priores quae non, ad priorem reddit questionem: quae rerum partes adsciscantur ad describendam notionem, quae non adhibeantur. Pars igitur, ait, et formae esse dicitur et rei concretae ex forma et materia (nam addendum est *καὶ τῆς ὑλῆς* post *ἐξ τοῦ εἰδοντος*, cf. Obs. p. 92) et ipsius per se materiae. Sed ad notionem, ut quae formam describat et propter id ipsum, quippe abstracta et immunis a rerum singularum diversitatibus, universalem habeat vim ac dignitatem, b34 (cf. K 1. 1059b 26. A 5. 1071a 29. An. post. II 13. 97b 26. et de scientia universalium ad B 6. 1003a 14), eae tantum adhibentur partes, quae sunt partes formae. Concretae vero rei, quae eadem una est ac definita numero (*τοῦ συνόλου, οἷον κύκλου τονδὶ* 1036a 2), quum contra forma rei ad universale spectet, concretae igit-

tur rei non est omnino definitio ^a5, sed adhibenda est ad eius cognitionem, prout vel sensibilem habet vel cogitabilem materiam, ea sentiendi cogitandive actio, qua materia percipiatur; atque si res concreta actu esse vel actu percipi desierit, dubium est utrum sit necne, licet etiam tum ex eadem notione universalis et appelleetur et definiatur. (Quod vulgo exhibetur ^a6 ἀπελθόντας quomodo vel construi possit vel intelligi non video; propterea scripsi ἀπελθόντα, ut haec fere sit sententia: ὅταν δ' ἀπέλθῃ τὰ σύνολα ταῦτα ἐκ τῆς ἐντελεχείας, cf. 15. 1040a 2: ἀδηλά τις γὰρ τὰ φθινόμενα τοῖς ἔχοντις τὴν ἐπιστήμην, ὅταν ἐκ τῆς αἰσθήσεως ἀπέλθῃ. Bessario quidem haud scio an vel scriptum invenerit vel de conjectura ipse dederit ἀπελθόντα, quum vertat «cum vero abeant ab actu, non est manifestum, utrum sint aliquando an non sint.») Materia denique, utpote indefinita, per se cognosci omnino nequit (cf. Phys. III 6. 207a 25: διὸ καὶ ἄγνωστον ἡ ἀπερον· εἶδος γὰρ οὐκ ἔχει ἡ ὑλη. I 7. 191a 7: η δ' ἵποκειμένη φύσις ἐπιστητὴ κατ' ἀναλογίαν. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 419 sq.), sive ea sensibilis est sive cogitabilis (*ὑλη νοητή* ^a9, cf. 11. 1037a 4), qualis est rerum mathematicarum materia, quae licet sit in rebus sensibilibus, tamen non eatenus in iis est; quatenus sunt sensibiles, cf. M 2, 3. Quare quum rei concretae non sit notio, materiae ipsius nulla omnino cognitio, sed notione unice forma ac species rei describatur, appareat non alias nisi formae partes adscisci posse ad definiendam notionem.

1036a 12 πρὸς δὲ — 25 εἰρηταί. Quaestio de toto ac partibus, quid prius sit quid posterius, quoniam soluta est per distinctionem, si quis universe interrogetur, utrum angulum rectum priorem esse censeat an eius partes, cavadum est ne de re multifariam dicta simpliciter respondat. Etenim quia angulus rectus, ut in hoc acquiescamus exemplo, et notione ac substantiam significat, et singularem angulum, materialem eum quidem et sensibilem, probe est distinguendum; sensibilis enim angulus, τι μέν ^a19, posterior est et notio et suis ipsius partibus; immaterialis autem, qualis mente concipitur, notio partibus posterior, materialibus partibus prior est. Hanc igitur per distinctionem respondendum est, neque vero simpliciter et indistin-

cte. — Quam exhibui loci subobscuri interpretationem, eam me probaturum spero lectoribus, singulis verbis deinceps pertractatis. *εἰ μὲν γάρ ἔστι — ή τῆς ὄρθης*, h. e. si res quaelibet suam ipsius significat notionem substantialem, veluti κύκλος τὸ κύκλῳ εἶναι et ζῶον ζμψυχον τὴν ψυχήν, quam supra 1035b 15 dixit esse τὸ τι ἦν εἶναι ζφώ, vel ἔκαστον ή ἔκαστον «17, i. e. vel si singula quaeque animalia nihil sunt aliud nisi huius unius animalis anima. (ἡ ἔκαστον scripsi ex Alex. pro vulg. η ἔκαστον, quia his verbis quid faciam non video.) Si igitur quaelibet res suum τι ἦν εἶναι significat, τὶ μὲν καὶ τινὸς φατέον ὑστερον «19. Per v. τὶ μὲν res singulas et concretas significari, ut ex ipso huius pronominis usu Aristotelico consentaneum est (cf. ad Γ 2. 1003b 33), ita comprobatur verbis oppositis: ή δ' ἀνευ ὕλης «22, ex quibus intelligitur τὶ μὲν esse τὴν μετὰ ὕλης vel τὸ σύνολον. Hoc σύνολον posterius est τινός, certo quodam, olov (nemp e, cf. ad Α 4. 985b 6) τῶν ἐν τῷ λόγῳ καὶ τινὸς ὄρθης, i. e. τῶν ἐν τῷ λόγῳ μορίων καὶ τῶν τινὸς ὄρθης μορίων, utrisque partibus et notionis et sensibilibus posterior est res concreta. Genitivum τινὸς ὄρθης non pendere ab ὑστερον, sed ab articulo τῶν, h. e. τῶν μορίων, intelligitur coll. «22: τῶν μὲν ἐν τῷ λόγῳ ὑστέρα, τῶν δ' ἐν τῷ καθ' ἔκαστα μορίων προτέρα. Iam quod aptius supra ad protasin εἰ μὲν γάρ ἔστι κτλ. addere debebat, non solum notionem anguli recti, sed etiam sensibilem angulum eodem nomine denotari, hoc deinde tamquam ad explicanda verba τινὸς ὄρθης adiicit: καὶ γὰρ ή — ἔκαστα. Ita exposito, quibus partibus res concreta, τὶ μὲν, posterior sit, transit ad notionem immateriale: ή δ' ἀνευ ὕλης — προτέρα. ἀπλῶς δ' οὐ φατέον, i. e. non est respondentum ad quaestionem, nisi antea distinxeris et quae res dicatur et quales partes. — «24 εἰ δ' ἔτέρα κτλ. Haec opponi verbis «16: εἰ μὲν γάρ ἔστι, vere Alex. p. 479, 17 monet. Licet non recte sumpserimus, ait Ar., animalis notionem cerni in anima, tamen quaecunque eius fuerit notio, eadem distinctione uenditum est in respondendo.

CAP. XI.

Quaeritur quae sint partes formae et quae rei concretae, ac proinde quae sint adhibendae ad rem definiendam, quae non, 1036^a 26 — 1037^a 10; quae praeterea hac de re investiganda sint significat — a 20, et quae hucusque de natura τοῦ τι ἦν εἶναι excussa sunt complectitur — b 7.

Aristoteles ut constitutus quae partes rei ad notionem definiendam adhibeantur, quae non, partes formae a partibus materiae supra distinxit, cap. 10; hac autem distinctione quum quaestio coepit sit dirimi, nondum prorsus direpta, sed etiamnunc quaerendum sit, quae igitur singulis in rebus partes ad formam referenda sint, quae ad materiam, hanc quaestionem solvere nunc suscipit a 26: ποῖα τοῦ εἰδους μέρη καὶ ποῖα οὐ, ἀλλὰ τοῦ συνειλημένου, i. e. τοῦ συνθέτου sive τοῦ συνόλου, cf. ad E 1. 1025^b 32. Etenim quoniam definitur universale (cf. A 6. 987^b 3. An. post. II 13. 97^b 26) et forma rei, tum demum definitio recte potest institui, quum haec quaestio soluta erit. Et id quidem facile est dijudicare, ubi eadem forma in diversis inter se materiis cernitur, ita ut formae unitas et identitas per se a diversitate materiae distinguatur. Difficile vero idem est dignoscere, si qua forma, veluti species humana, non in diversis materiae generibus, sed in eadem ubique materia, carnibus ossibus rel., cernitur. Nihil enim impedit, quominus etiam sic aliquid alienum a forma unice materiae sit tribuendum, sed propter coniunctionis materiae cum forma perpetuitatem haud facile alterum ab altero seiungas.

Ab hac distinguendae a materia formae difficultate exorta esse dicit b 7 Pythagorica quaedam placita. Sicuti enim in hominibus, quamquam ii utique carnibus et ossibus quasi vestiti conspiciuntur, carnes tamen et ossa materiae tantum locum obtinent, ita Pythagoreis in circulo triangulo al., licet semper extensionem quandam habeant et ex lineis content, haec ad materiam referenda, ipsa notio et forma numeris definienda videtur. (γραμμῆς τὸν λόγον τὸν τῶν δύο εἶναι φ. b 13, cf. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 112.) Haec opinio propagata deinde est ad Platonicos (τῶν τὰς ιδέας λεγόντων b 13) quorum alii cum Pythagoreis in dualitate (cf. M 8.

1084^a 37), alii in forma et notione lineaee dixerunt contineri ipsam naturam et substantiam lineaee, *αὐτογραμμήν* b14 (cf. 16. 1040^b 34). Et illi quidem quibusdam in rebus, in quibus immunis a materia sit forma, veluti in numero binario, rati non posse distingui formam et id cuius sit forma, *ταῦτα τὸ εἶδος καὶ οὗ τὸ εἶδος* b15, cf. 6. 1032^a 4, lineam tamen, quoniam extensionis contineat materiam, ad hoc genus non referendam putarunt, sed distinguendam formam lineaee, nimirum dualitatem, ab ipsa linea. — b17 *οὐκέτι*, cf. Obs. p. 93.

Ita delatus ad explicandam originem Pythagoricorum de numeris placitorum pauca ad ea refutanda addit b17—20, sensuum et communis omnium opinionis evidentia usus adversus eorum doctrinam. Ex his enim placitis eo adiunguntur Pythagorei (*συμβαίνει*, cf. ad A 8. 989^a 22), ut unam eandemque speciem, veluti dualitatem, formam esse statuant plurimarum rerum, quas manifestum est (*φαίνεται*, cf. ad A 6. 988^a 3) inter se differre, veluti numeri binarii et lineaee et aliarum praeterea rerum ex aliis generibus, cf. Brandis Gesch. I. p. 472. Quodsi quis eandem ratiocinationem amplius persequatur, eo potest devenire, ut unam statuendam esse censeat rerum omnium formam ac speciem, reliqua vero omnia infra formae dignitatem deprimat. Atqui ita, quoniam ex forma singularum rerum natura definitur, cf. 10. 1035^a 8, omnia essent unum, *Ἐν πάντα ξεται* b20, quod manifesto est absurdum.

Ex hac Pythagoricae philosophiae comparatione et quae sit difficultas in describendis accurate notionibus appareat, b21, et non posse ubique materiam abstrahi a forma intelligitur, b22; sunt enim (*ἴσως*, cf. ad A 5. 987^a 26), quae cogitari aliter nequeant, nisi ut forma insit in materia, *τόδε ἐν τῷδε* b23 (cf. ad 5. 1030^b 18), vel materia certa quadam forma definita, *ώδη ταδὶ ξχοντα*. Veluti falso quispiam humanam naturam cum circulo aeneo comparat, ut sicuti circuli notio aeris natura definita non sit, ita hominem sine suis ipsius partibus sensibilibus esse posse dicat, b24—28. (*Σωκράτης ὁ νεώτερος* b25. Cf. Alex. p. 482, 15: *ἢ τὸν Πλάτωνα λέγει, ἢ, ὃ καὶ μᾶλλον, τὸν ὄμανυμον τῷ τοῦ Πλάτωνος διδασκάλῳ Σωκράτην. ποιεῖται γάρ τινα Σωκράτην ὁ Πλάτων προσδιαλεγόμενον μετὰ τοῦ γηραιοῦ Σωκράτους*. cf. Plat.

Soph. 218b. Theaet. 147c. Pol. 257c. Altera Alexandri interpretatio unice potest probari, cf. Hermann Plat. Phil. I. p. 661.) Etenim homo, quoniam animal est sensibile, non potest cogitari sine partibus sensibilibus (*ἄνευ κινήσως*, cf. ad *E* 1. 1026^a 3), ac vicissim hae partes materiales non sunt partes hominis, nisi ex anima acceperint eum, ad quem tendant, finem, b31, 32, cf. 10. 1035^b 23. Trend. de an. p. 331. Substantiae dignitatem (1037^a 5: *ἡ οὐσία ἡ πρώτη*, cf. ad 7. 1032^b 1) in his necessario anima sibi vindicat; corpus substratum est tamquam materia; homo autem, si universe eum dixeris, ex utraque et forma et materia universe concepta coaluit, cf. ad 10. 1035^b 27. *Σωκράτης δὲ καὶ Κορίσκος, εἰ μὲν καὶ ἡ ψυχὴ, διττόν* a7. Haec verba obscurius dicta hunc videntur in modum accipienda esse: *εἰ μὴ μόνον τὸ σῶμα λέγεται Σωκράτης, ἀλλὰ καὶ ἡ ψυχὴ*. Apodosis autem, ut recte interpretatur Alex. p. 484, 11, continetur in v. διττόν, i. e. διττὸν ξεῖται ἐξ εἰδονς καὶ ὑλης. *οἱ μὲν γὰρ* (int. ἐροῦσι τὸν Σωκράτην) *ώς ψυχήν, οἱ δὲ Ὡς τὸ σύνολον*. Sin autem non coniunctim cogitaveris formam cum materia, animam cum corpore, sed simpliciter dixeris hanc animam, hoc corpus, quae universe erat inter animam et corpus ratio, eadem inter hanc unam animam et hoc unum corpus intercedere putanda est, *ῳσπερ τὸ καθόλου*, (int. οὕτω) *καὶ τὸ καθ' ξαστον*. Particulam τε, quam post καθόλου et editi libri et scripti ut videntur omnes habent, ex Alexandri auctoritate omisi, flagitante, nisi fallor, ipsa sententiae ratione.

Omisi hucusque in interpretatione ea verba b32 περὶ δὲ — a5 νοητή, quibus Ar. ad mathematicas res definierendas non esse adhibendam materiam docet, quia sententiarum continuitatem importune interrumpunt, quum aptissime inter se cohaereant quae antea, b32, et quae postea, a5, disputantur. Ea iusti ordinis perturbatio num ipsius Aristotelis negligentiae sit tribuenda, an, quod voluit Alex. p. 483, 20, editoris incuriae, non possum equidem decernere. — Quae ab initio habemus b33: *διὰ τὶ οὐκ εἰσὶ μέρη οἱ λόγοι τῶν λόγων, admodum negligenter scripta, ex verbis proxime sequentiibus hunc in modum appetit intelligenda esse: διὰ τὶ οἱ τῶν μερῶν λόγοι οὐκ εἰσὶν ἐν τῷ τοῦ ὅλου λόγῳ*. — De cogitabili

rerum mathematicarum materia cf. ad 10. 1036^a 11; κίκλος καθόλου — καθ' ἔκαστα, cf. 10. 1035^a 34 sqq. — εἰ καὶ παντὸς κτλ. Quae verba Brand. et Bekk. ex uno cod. *Ab* in textum receperunt, ea, quoniam interpretationis videntur speciem referre, repetitae fortasse e commentario Alex. p. 483, 30, uncinis secludenda putavi.

1037^a 10 πότερον — 20 ὑστερον. Quoniam adhuc de iis notionibus disputavit, quae cum sensibili materia coa-luerunt, quaestionem superesse dicit huic disciplinae propriam, num quae sint notiones per se et absolute, cf. Θ 10. *A*; haec enim quaestio quo facilius dirimatur (cf. 3. 1029^a 33) de rebus cum materia concretis hucusque disputatum esse, quas investigare physicae potius sit disciplinae. — εἰ 17 τῆς κατὰ τὸν λόγον, cf. ad E 1. 1025^b 27. — Praeterea quum ex pluribus partibus unam fieri notionem intellectum sit, quaeritur, quomodo hac plures partes unum efficiant, quod proximo capite excutitur; et quum unitatem notionis ex rei unitate repeti consentaneum sit, eadem quaestio de ipsa re oritur. (Ex hac interpretatione et distinctionem a Bekkerio institutam εἰ 19, 20, et accentum pron. τίνι εἰ 20 mutavi.) Eam rem investigat *H* 6.

1037^a 21 τι μὲν — δέ συμβεβηκός. Paucis in memoria revocat, quae inde a quarto huius libri capite disputata sunt. εἰ 21 τι — 22 εἰρηται, cf. cap. 4. — εἰ 22 καὶ διὰ τι — 26 συνόλης, cf. cap. 10, 11. — εἰ 26 ταίτης — 29 λόγος, cf. 10. 1036^a 2 sqq. — εἰ 30 ἐξ γὰρ — 33 υἱη, cf. cap. 5. — εἰ 33 καὶ ὅτι — δέ οὐ ταύτο, cf. cap. 6. — δέ οὐδὲ ὅσα — 7 συμβεβηκός, cf. 6. 1031^a 19—28. — Quae e textu Bekkeriano mutavi, δέ εἴναι καὶ ἔκαστον, δέ 4 υἱη, δέ οὐδὲ ὅσα, ea commendavi Obs. p. 95—97. Pro v. ὅσα, quod δέ inserui, Winckelmann in censura libelli mei (Jahn Jahrb. 1843. 39, 3. p. 288) probabiliorum esse putat articulum τά, ita ut scribatur: οὐδὲ τὰ κατὰ συμβ.

CAP. XII.

Qui fiat ut unum sit id cuius definitio ὀρισμός est.

Definitionis unitatem quoniam repetendam esse dixit ex unitate eius rei quae definiatur, cf. 11. 1037^a 19, iam quae-

rit: διὰ τὸ ποτε ἐν ἑστίν οὐ τὸν λόγον ὄρισμὸν εἶναι φα-
μεν **ἢ** 11 (nimirum non quilibet λόγος est ὄρισμός, sed latius illius quam huius voc. ambitus patet, cf. 4. 1030a 14);
quam quaestionem quod dicit motam esse sed non solutam
ἐν τοῖς ἀναλυτικοῖς, cf. de interpr. 5. 17a 13. An. post. II 6.
92a 29. — Ac primum quidem duas rationes, quibus expli-
care quispiam vel definitionis vel rei definiendae unitatem
suscipiat, reiicit, partes definitionis ad unitatem coalescere
nec κατὰ πάθος **ἢ** 14—18, nec κατὰ μέθεξιν **ἢ** 18—21. Et-
enim homo et color albus in unitatem quandam coeunt,
quando homo hoc colore est affectus, ὅταν ἵπαρχη καὶ
πάθη **ἢ** 16, non coeunt, quando non est affectus; notarum
vero in notione unitas extra hanc mutabilem et fortuitam
rationem posita est. Nec magis ea unitas est κατὰ μέ-
θεξιν. (**ἢ** 18: ἐνταῦθα δ' οὐ μετέχει κτλ. Negligentius haec
vel scripta sunt vel disputata; ipsa enim verba Ar. eo du-
cunt lectorem, ut idem esse κατὰ πάθος et κατὰ μέθεξιν
esse putet, quae tamen distincta esse solenni Aristotelis usu
constat.) Dicitur enim μετέχειν τινός id, quod alterius no-
tionem continet ac recipit, cf. Top. IV 1. 121a 11: ὅρος δὲ
τοῦ μετέχειν τὸ ἐπιδέχεσθαι τὸν τοῦ μετεχομένου λόγον.
VI 6. 143b 14, coll. **ἢ** 21; propterea τὰ μὲν εἰδῆ μετέχει τῶν
γενῶν, τὰ δὲ γένη τῶν εἰδῶν οὗ, Top. IV 1. l., idemque ad
genus et differentiam refertur Top. IV 2. 123a 6: ἐπὶ πλέον
τις γὰρ τὸ γένος τῆς διαφορᾶς δεῖ λέγεσθαι, καὶ μὴ μετέ-
χειν τῆς διαφορᾶς. Hoc nostro loco generis et differentia-
rum, ex quibus nimirum confici definitionem sumit, non esse
unitatem κατὰ μέθεξιν, alia ratione demonstrat, quia ita,
quoniam oppositis inter se differentiis genus determinatur,
idem genus contraria participaret, **ἢ** 20. Quodsi nihilo secius
hanc unitatis explicationem admiserimus, non multum profi-
cimus, ubi in eadem definitione ad determinandum genus
plures adhibentur differentiae; eae enim non possunt videri
propterea in unitatem coire, quia eidem generi insunt; nam-
que hac ratione, siquidem eidem rei diversissima quaeque
inhaerent, ex omnibus unum fieri colligeres, οὐτω γὰρ ἐξ
ἀπάντων ξεται **ἢ** **ἢ** 24.

His igitur rationibus nondum soluta quaestio quum ne-
cessario dirimenda sit (δεῖ δέ γε κτλ. **ἢ** 24), quoniam ὄρι-

σμός utpote substantiae definitio et una et unius rei est descriptio, primum quidem se rem investigaturum dicit in iis definitionibus, quae dividendo et partiendo genere confiantur, b28. Item absoluta disputatione addit: τοσαῦτα εἰρήσθω τὴν πρώτην 1038a 35, ut eum ad alium praeterea locum lectores delegare appareat; et conferri quidem potest 13. 1039a 22. H 6. 1045b 23. Θ 10, sed nullo ex his locis plane id, quod hic promisit, videtur perfecisse. De conficiendis autem ex divisione generis definitionibus eundem in modum atque hoc loco disputat An. post. II. Top. VI. de part. an. I 2, 3; peculiaris metaphysicae disputationi ea est ratio, qua unitatem definitionis explicat.

In definitione nihil continetur aliud nisi genus primum et differentiae, b29. Sed quum genus coniunctum cum prima differentia vel cum duabus primis et sic porro iterum genera efficiat, differentiarum numerus maior an minor sit nihil refert; proximum genus si respexeris, ex hoc genere et differentia specifica definitio conficitur, haec igitur duo quomodo in unitatem coalescant quaeritur. Iam vero, quae est potissima Aristotelicae philosophiae a Platonica discrepantia, genus non est praeter suas ipsius species, a5, cf. de an. II 3. 414b 21 sqq., vel si statuitur esse, tamquam materia esse statuendum est. (Genus quomodo materiae locum obtinere Ar. dicat cf. ad A 28. 1024b 8, de part. an. I 3. 643a 24. Quod autem in ipsa forma rei, quae per definitionem describitur, iterum materiam et formam distinguit, perinde est intelligendum, ac si in anima, quamquam ea est δυτελέχεια corporis organici, tamen in ea ipsa δύναμιν et ἐνέργειαν distinguit. Et quod hic quidem genus materiae locum habere, ultimam vero differentiam ipsam esse rei substantiam dicit, a19, quum alibi genus potissimum idque magis quam differentias aptum esse dicat ad definiendum quid sit res, cf. ad 4 extr., potest ea sententiae diversitas quodammodo vel tolli, ita ut nulla sit, vel certe excusari; etenim primum quidem in definitione ponendum est genus ut habeant differentiae cui inhaereant, sed peculiaris rei natura maxime ultima differentia definitur.) Hanc generis naturam ubi in protasi proposuit et vocis, utpote generis singularum literarum (*στοιχεῖα* a7, cf. 10. 1035a 11) quae ex eo deter-

minentur ($\tauὰ \varepsilonἰδη \chiαὶ \tauὰ στοιχεῖα$ $\alpha 7$, part. $\chiαὶ$ explicandi habet vim, cf. Waitz Org. 93 ν 26), exemplo illustravit, exspectes Ar. in apodosi concludere, propterea genus et differentias coire in unitatem, cf. *H* 6; at subiunctam potius hanc legimus apodosin: *φανερὸν ὅτι ὁ ὄρισμός ἐστιν ὁ ἐκ τῶν διαφορῶν λόγος* $\alpha 8$. Nimirum quum genus ad materiae locum depresso definitionis unitati non possit videri obsertere, quaerentes de hac notionis unitate unice ad differentias debebimus attendere; eas si ad unitatem potuerimus redigere, quaestio soluta est. Atque ut una differentiam tamquam formam generi utpote materiae adiungendam esse doceat, duas distinguit notionis per divisionem efficiendae rationes, propriam ac primariam alteram, alteram accidentalem, de part. an. I 2, 3. An. post. II 13. 97 α 12. Non licet, ait $\alpha 9$, ubi descendimus a summo genere ad inferiora, differentias promiscue adhibere, sed δεῖ διαιρεῖσθαι τὴν τῆς διαφορᾶς διαφοράν, veluti in exemplo hominis definiendi si quis exorsus a summo genere, animali, ad proximum, τὸ ἵπόπονν ζῷον, descenderit, πάλιν τοῦ ζῷου ἵπόποδος τὴν διαφορὰν δεῖ διελεῖν ἢ ἵπόπονν $\alpha 10$. (διελεῖν enim legendum esse pro vulg. εἰδέναι et propter superiora verba, $\alpha 9$, probabile est et confirmatur auctoritate Alexandri p. 490, 5. Asclepium sane idem iam in textu habuisse quod nunc vulgatur, ex eius commentario cognoscitur, cf. cod. Mon. 298a.) Aliter si quis instituerit generis divisionem, ut accidentales adsciscat differentiae differentias, per ignorantiam verae rationis id fecisse putandus est, ἀλλὰ διὰ τὸ ἀδυνατεῖν ποιήσει τοῦτο $\alpha 13$. Iusta autem ratione quum divisoris summum genus et descenderis usque ad eas differentias, quae dirimi amplius nequeunt ($\tauὰ ἀδιάφορα$ $\alpha 16$), proxima quaeque differentia superiores in se continet, ut eas saepius enumerare nihil attineat, atque in extrema differentia ipsa cernitur rei substantia. Unitas igitur notionis extra omnem dubitationem posita est. Sin ab hac dividendi ratione discesseris et ad distinguendam differentiam quandam fortuito ($\chiαὶ συμβεβηκός$ $\alpha 26$) alias adsciveris, quibus non ipsa illa differentia distinguatur, tum sane notio ex tot composita erit differentiis, quoties distinxeris, $\chiαὶ τούτων τῆς τελευταίας \chiατά γε τὸ ὄρθόν$ $\alpha 30$, i. e. si rectam illam et propriam insti-

queris dividendi rationem, tum non alia nisi extrema differentia ad definiendam notionem est adhibenda¹). Superfluum esse, alias praeterea adsciscere, facile appareat ($\delta\eta\lambda\omega$ δὸν ἀντὶ εἰη κτλ. a30), si quis notas notionis in aliud transpuserit ordinem, veluti non ζῷον ὑπόπονν δίπονν, sed ζῷον δίπονν ὑπόπονν. Atqui ita transponere notas licet, quoniam τάξις οὐκ ἔστιν ἐν τῇ οὐσίᾳ a33. In invenienda quidem notione certo quodam ordine a summo genere ad inferiora descendendum est, cf. An. post. II 13. 97a 25: καὶ ταῦτα τάξαι τι πρῶτον ἢ δεύτερον, ad ipsam notionem definendam non pertinet illud dignitatis discrimen, ut unum prius sit alterum posterius.

CAP. XIII.

Universale non esse substantiam — 1039a 14; inde consequens esse, ut substantia quaelibet simplex sit — a23.

1038b 1 ἐπεὶ — 9 λεγομένων. Ex quatuor illis, quas ab initio proposuit, substantiae significationibus, 3. 1028b 34: τὸ τι ἦν εἶναι καὶ τὸ καθόλου καὶ τὸ γένος — καὶ τὸ ὑποχείμενον, quoniam tres pertractavit, τὸ ὑποχείμενον, τὸ τι ἦν εἶναι, τὸ γένος, quarta restat quae inquiratur, τὸ καθόλου. (Haec quum sit sententiarum ratio, distinguendum esse commate post τούτων, nec, quod fecit Bekkerus, post ἦν εἶναι appetat. Ceterum Aristoteles tria illa, τὸ τῆς, τὸ γένος, τὸ ὑποχείμενον, non plane ita ut supra enumeravit, hic in memoriam revocat, sed omisso genere addit τὸ ἐκ τούτων: nimirum τὸ γένος explicuit ubi exponit τὸ τῆς, sed cum substrato et notione coniunxit id quod ex utroque coniuncto oritur, rem concretam. — b6 διχῶς ὑπόχειται, cf. ad A 2. 982a 23.) Et quoniam Platonici ($\deltaοκεῖ$ — τισιν b7) universale pro substantia posuerunt (cf. A 1. 1069a 26),

1) Errare Aristotelem, quod in conficienda per generis partitionem definitione iubet τὴν τῆς διαφορὰς διαφορὰν διαφεύσθαι, satis est apertum; possunt etiam differentiae plures, quae ad eandem pertinent notionem definiendam, ex diversis generis dividendi rationibus petitae esse et tamen ad definiendam notionem perinde esse necessariae, quamquam inter se sane coniunguntur κατὰ συμβεβηκός. Sed iste error prope necessarius videtur, ut ex illa materiae et formae distinctione id quod vult, unitatem dico notionis, possit explicare.

ideas dico, illud praecipue quaerendum est, verene universale substantiae habeat dignitatem. Non esse autem universale substantiam compluribus deinceps rationibus comprobat, quae quum omnes deinceps enumeratae sint quasi singulae per se vim habeant demonstrandi, partim tamen ex aliis demum hanc concludendi vim adsciscunt.

a) b10—15. Proficiscitur ab ea substantiae notione, ex qua substantia est τὸ τι ἡν εἶναι. Hoc enim significari voc. πρώτη οὐσία, cognoscitur coll. b17, 14 et ad 7. 1032b 1. Iam vero substantia hoc sensu peculiaris est ei rei, cuius est substantia; universale vero eam habet naturam, ut de pluribus pariter. praedicetur (cf. An. post. I 4. 73b 26. de part. an. I 4. 644a 27); ergo consequitur, ut universale non sit substantia, nisi forte statuere volumus, plura notione ac natura inter se diversa nihilo minus esse unum. (b14: ἀν γὰρ μία ἡ οὐσία. καὶ τὸ τι ἡν εἶναι ἐν, καὶ αὐτὰ ἐν. Comma ponendum est post ἐν, non cum Brand. Bekk. post οὐσία. Hoc enim demonstrare studet, plures res fore unum, si quis universale substantiam esse ponat; atque τὸ τι ἡν εἶναι explicandi causa ad οὐσία appositionis loco additum est.)

b) b15, 16. Substantia est τὸ ὑποκείμενον πρῶτον, 3. 1029a 1, sive τὸ μὴ καθ' ὑποκείμενον ἄλλα καθ' οὐ τὰ ἄλλα, 1029a 8, cf. ad h. l., universale vero necessario de subiecto aliquo praedicatur, καθ' ὑποκείμενον: ergo universale non est substantia.

c) b16—1039a 2. Proxima tria argumenta, — 23, — 29, — 30, ut iustum habeant demonstrandi vim, in unum videntur coniungenda esse. Initium autem argumentationis perplexius est; videtur enim Ar., si recte haec verba intelligo, inchoare ratiocinationem ac statim ut non satis certam omittere. Posuimus, ait, ab initio substantiam esse ipsum τὸ τι ἡν εἶναι et ex eo universale non posse esse substantiam collegimus; iam ponamus universale inesse in τῷ της, veluti animal inesse in substantia hominis. Atqui animalis iterum est definitio, in qua quae continentur, ea tamquam καθόλον ὕπάρχοντα inesse item oportebit in substantia animalis, et sic porro; oportebit igitur, hoc si quis statuerit, in infinitum abiri. Talem fere argumentationem Aristotelem suspicor in mente habuisse, sed omisisse, quia obiuci

posset, non esse omnium τῶν ἐν τῇ οὐσίᾳ, b20, definitio-
nem. Quod licet concesserimus, ait b19, tamen sicuti homo
est substantia hominis, ita animal substantia erit cuiuspiam,
cui tamquam peculiare tribuitur, id est autem animalis. (b22:
ἔσται γὰρ ἔκεινον οὐσία, οἷον τὸ ζῷον, ἐν φῷ ὡς ἰδιον ὑπάρ-
χει, construe: ἔσται γὰρ (int. τὸ καθόλον), οἷον τὸ ζῷον,
οὐσία ἔκεινον, ἐν φῷ ὡς ἰδιον ὑπάρχει. Atque ὡς ἰδιον ani-
mal tribuitur non homini, sed ipsi animali.) Atque omnino
fieri non potest, ut, si substantia aliqua, veluti homo, com-
posita est ex partibus, veluti animali al., hae partes ex in-
feriore sint genere quam ipsa substantia, b23—29. (b27
οὐτε λόγῳ — 29 χωριστά, cf. cap. I.) Ergo substantiae
unius cuiusdam hominis, veluti Socratis, ex his rationibus
plures inesse oporteret (ἐνυπάρξει b29, futurum conditio-
nale, cf. ad 8. 1033b 11) substantias, ipsumque Socratem
esse plures substantias, b29, 30. Consequens igitur est, si,
quae ipsius est Aristotelis sententia, hominem et alia huius-
cmodi substantias esse volumus, ut nulla ex partibus de-
finitionis, μηθὲν τῶν ἐν τῷ λόγῳ b31, substantia sit, ne-
que vel per se exsistat vel in alio quopiam (ἐν ἄλλῳ b32,
ἥτοι τῇ ἰδέᾳ Alex. p. 494, 17), sed unice qualitatem sub-
stantiae definiat, τοιόνδε 1039a 2, cf. B 6. 1003a 9. Z 8.
1033b 21. Cat. 5. 3b 19: τὸ δὲ εἶδος καὶ τὸ γένος περὶ οὐ-
σίαν τὸ ποιὸν ἀφορίζει, cf. Trendel. Kat. p. 55 sqq. — b30
ὁ ἀνθρωπός καὶ ὅσα οὕτω λέγεται. Alex. p. 494, 7 dici pu-
tat τὸν μερικὸν καὶ ἄτομον. Quod licet non contendam
non posse verum esse et confirmari videatur Cat. I. l., ta-
men si id significare voluissest Aristoteles, exspectes eum di-
cteturum fuisse: ὁ τις ἀνθρωπός sive: Καλλίας, Σωκράτης al.
Quare haud scio an voc. ἀνθρωπός κτλ. significare value-
rit τὰ ἔσχατα καὶ ἄτομα εἶδη, cf. de part. an. I 4. 644a 23:
ἐπεὶ δὲ οὐσίαι μέν εἰσι τὰ ἔσχατα εἶδη, ταῦτα δὲ κατὰ τὸ
εἶδος ἀδιάφορα.

d) 1039a 2, 3. Qua ratione ideas non esse demonstra-
tur, eadem substantialis universalium dignitas refutari pot-
est. ὁ τρίτος ἀνθρωπός, cf. ad A 9. 990b 17.

e) «3—13. Substantia quoniam est actu, nec solum
potentia, si universalia in singulis vel rebus vel speciebus
individuis (cf. ad 1038b 30) tamquam substantias inesse sta-

tueremus, necesse esset, ex pluribus substantiis, quae actu sint, unam fieri substantiam. At id fieri nequit, ἡ γὰρ ἐντελέχεια χωρίζει $\alpha 7$, i. e. ἡ ἐντελέχεια ita est definita et a reliquis distincta, ut non, quae est δυνάμεως natura, aliam insuper vel definitionem vel compositionem in se recipiat, cf. Trendel. de an. p. 302. Ad confirmandam hanc sententiam Democriti placitum adhibet, quamquam is, quod non fieri unam substantiam ex duabus dixit (cf. de coelo III 4. 303 α 6. de gen. I 8. 325 α 35), aliam cogitavit substantiae naturam, nimirum individua corpuscula, τὰ ἄτομα, substantias appellavit, cf. Mullach Democr. p. 387. — $\alpha 6$ ημίσεων δυνάμεις γε. Eodem τῆς ημίσειας exemplo utitur Ar. ad illustrandum τὸ δύναμει ὄν Θ 6. 1048 α 33.

1039 α 14 ἔχει — 23 μᾶλλον. His rationibus invitus eo adigitur Aristoteles ut substantiam simplicem esse neque ullis ex partibus compositam confiteri debeat, siquidem neque ex substantiis, 1039 α 2—13, neque ex affectionibus, 1038 β 30 sqq., potest esse composita. Quod si ita est, definiri substantia non potest; definitio enim constat ex partibus, et adsciscendae quidem in definitionem eae sunt partes, quae ipsius sunt formae ac substantiae partes, cap. 10, 11. Atqui substantiam vel solam vel potissimum definiri posse, antea est expositum, ἐλέχθη πάλαι $\alpha 19$, cf. cap. 4. 5. 1031 α 11. Eam repugnantiam postea se soluturum promittit. Ac videatur quidem proximo libro, H 6, ad eam redire, sed plane eam illic solvisse non potest putari.

CAP. XIV.

Quae hucusque disputata sunt, ad refutandam Platonicam de ideis doctrinam convertuntur.

Quae antea exposuit, definitionem componi ex genere et differentia cap. 12, universale non esse substantiam nec componi substantiam ex substantiis cap. 13, ea, ut proxime pertinent ad iudicandam Platonis doctrinam de ideis, iam ad eam refellendam Aristoteles convertit, ita tamen, ut hanc doctrinam eatenus tantum excutiat, quatenus ex illis propositionibus refelli potest. Hoc in ipso refutationis exordio significat, quum dicit: propterea idearum patronos in absur-

dum incidere quia ideas seorsim ac per se esse ponant, et simul tamen speciem ex genere et differentiis componant, *a 25*, quae nimurum repugnare inter se ex superiore disputatione apparet. Sed non sufficere ratus Aristoteles hanc internam repugnantiam monstrasse, rem amplius per dilemma persequitur. Si species, ait, re vera sunt (*ὅτι a 27* scripsi ut significetur existentia; his enim verbis priorem doctrinae partem describit: *τὰς ἰδέας λέγονται οὐσίας τε καὶ χωριστὰς εἶναι a 25*), et si praeterea idea animalis et in hominis et in equi idea invenitur (his altera significatur platorum pars: *καὶ ἄμα τὸ εἶδος — διαφορῶν a 25*), duplex admitti potest id cogitandi ratio. Etenim ideam animalis, quae in variis inest animalium speciebus, aut ponunt numero unam et eandem esse, aut numero plures; notione enim eam unam esse apparet, *a 29*, itemque manifestum est eam esse substantiam, siquidem ex ea ut parte existit substantia hominis, *a 31*. Utrum vero a Platonicis poni sumserimus, pariter in absurda incidimus.

a) 1039a 33 — b6. Sumamus idem esse numero animal in diversis animalium ideis; inde consequens est, ut quod idem est numero, id in diversis et seiunctis a se invicem existat, quod non minus est absurdum, quam si idem a se ipso seiunctum esse statuas. Nec vero potest, quod necessario requiritur ad stabiliendam hanc sententiam, idem participare contraria, qualia sunt *ai ἀντιδημοτέας διαφοραί*, cf. ad 12. 1037b 19. Et quaecunque denique ex similitudine rerum sensibilium fingi possunt rationes (*σύγχειται, ἀπτεται, μέμικται b6*, cf. H 6. 1045b 7 sqq.), eae omnes perinde sunt absurdæ.

b) 1039b 7 — 16. In refellendo altero dilemmatis membro videtur quidem Ar. plura proponere argumenta (cf. *ὅτι b9, 11, 14*), sed re vera partes eae sunt unius argumentationis, quae coniunctae demum id quod vult Ar. evincunt. — Ponamus, ait, diversas numero esse ideas animalis, quae sunt in idea hominis equi al., *ἄλλ' ἔτερον δὲ ἐκάστῳ b7*, int. *ὅτω τὸ εἶδος*. Atqui manifestum est (*οὐχοῦν b7*) innumenrabiles prope (*ώς ὅτος εἰπεῖν*, cf. ad A 1. 980a 25) esse eas animalium species, quarum ipsa substantia in idea animalis continetur, siquidem animal non potest pro accidente

haberi hominis equi similium. Nec solum illae species animalium plures sunt, sed ipsa idea animalis in multitudinem abeat necesse est, πολλὰ ἔσται αὐτὸ τὸ ζῷον ^{b9}. Nam (τε γάρ ^{b9}, part. τε referenda est ad part. καὶ οἱ ^{b11}) id animal, quod in cuiuslibet animalis definitione continetur — et ea quidem multa ac diversa numero esse sumpsimus ^{b7} —, eius est substantia (οὐ γάρ κατ' ἄλλο λέγεται ^{b10}, int. ἔκαστον, i. e. ἔκαστου ζῷου οὐκ ἔστιν ἄλλο γένος καὶ οὐσία, ἢ αὐτὸ τὸ ζῷον. cf. de vi praep. κατά ad A 6. 987b 9: εἰ δὲ μή, i. e. εἰ δὲ κατ' ἄλλο λέγεται ἔκαστον, ἐξ ἔκεινου, καθ' ὃ λέγεται, ἔσται ὁ ἀνθρωπός, καὶ γένος αὐτοῦ ἔκεινο, int. ἄλλ' οὐ τὸ ζῷον. Igitur tum exemplum quidem, quo utimur mutandum esset, si animal non poneremus esse genus hominis, res ipsa non mutaretur); atque partes, ex quibus idea aliqua constat, veluti hominis idea in se continet τὸ ζῷον, τὸ δίπονον al., et ipsas ideas esse oportet, nec potest quidquam aliis esse substantia, aliis idea. Ita quum appareat, ipsam animalis ideam multitudinem in se continere, quaerendum est, si ipsam sequimur Platonicorum rationem, ἐξ τίνος τοῦτο; int. τὸ ἐν ἔκαστῳ ζῷῳ ὃν αὐτὸ ζῷον. Nimirum ex eo, quod ponitur unum esse, αὐτοζῷο. At quomodo ex eo cogitari potest existere ideas illas animalis plures et inter se distinctas? Haec sententia videtur inesse debere his verbis ^{b15}: καὶ πῶς ἐξ αὐτοῦ ζῷον; quae licet ita possit inde repeti ut αὐτοῦ idem esse dicamus, quod antea per pron. τίνος significatum erat, et ζῷον singularem animalis ideam, facilius tamen apta sententia existet, si cum codd. **EST**edd. Ald. Sylb. Bess. αὐτοῦ ζῷον vel cum Alex. p. 498, 6 et v. l. cod. **E** αὐτοζῷον scripserimus. — Eandem difficultatem sequentibus proxime verbis alia ratione significat; antea quaesivit, quomodo ex αὐτοζῷῳ existant singulae specierum animalium ideae; iam quaerit, qui possit alterum iuxta alterum seorsim existere: ἢ πῶς οἶν τε εἴναι τὸ ζῷον ὃ οὐσία, τοῦτο αὐτὸ παρ' αὐτὸ τὸ ζῷον. Verba τοῦτο αὐτό, ut nunc textus et exhibetur et distinguitur, admodum sunt languida; nisi fallor lenissima mutatione scribendum est: ἢ πῶς οἶν οἶν τε εἴναι τὸ ζῷον (int. τὸ ἐν ἔκαστῳ ζῷον), φ (sive οὖ) οὐσία τοῦτο αὐτό (int. τὸ ζῷον εἴναι, cf. ^{b8}), παρ' αὐτὸ τὸ ζῷον.

Quae hactenus disputata sunt, ad ipsarum idearum inter se rationes pertinent; novas insuper accedere difficultates, si idearum ad res sensibiles rationem respexerimus, quoniam facile est intelligere, significasse Ar. satis habet b16, 17.

CAP. XV.

Res singulae non admittunt definitionem, sive eae sensibles sunt — 1040^a 7, sive cogitabiles, quemadmodum ideae Platonicae — 1040^b 4.

Haec quaestio quomodo cohaereat cum consilio universae huius disputationis, quamquam Ar. non significat, non difficile tamen est cognoscere. Quaerit enim in hoc libro τι ἐστιν ἡ οὐσία, c. 1, 2, ac semota primum materia, c. 3, substantiae dignitatem tribuendam docet τῷ τι ἡν εἶναι eamque rem variis modis pertractat, c. 4 — 12. Tum ad ea convertitur, quae cum aliqua veritatis specie dignitatem substantiae sibi vindicare videantur; itaque primum universalia non esse substancialias demonstrat, c. 13, 14, deinde nec res singulas, c. 15, nec partes rerum singularium sensibilium, c. 16 init., substantiarum loco habendas esse comprobat, denique ne summis quidem τοῦ ὄντος et τοῦ ἑρός notionibus essentiam tribuendam docet, c. 16 extr. Ita ubi negativis rationibus ea confirmavit, quae de substantia antea exposuit, ad ipsam quaestionem reddit, c. 17, et aliunde exorsus denuo quid sit substantia ostendit.

Hoc autem capite non id ipsum demonstrat, res singulas non esse substancialias, sed rerum singularium non esse definitionem neque scientiam; nimirum quum substantiae vel unice vel potissimum esse definitionem demonstratum sit c. 4, hoc si comprobatur, illud simul est comprobatum.

1039^b 20 ἐπεὶ δ' — 1040^a 7 ὁρισασθαι. Orditur a distinctione et alias saepissime et aliquoties hoc ipso in libro proposita (cf. 3. 1029^a 5. 10. 1035^a 6, 21, b22. et ad B 4. 999^a 33) rei concretae ab eius notione sive forma, ἡ μὲν — οὐσία σὺν τῇ ὑλῃ συνειλημένος ὁ λόγος, ἡ δ' ὁ λόγος ὅλως. (Voc. ὅλως quum suam vim habeat in complectendo notionis alicuius ambitu, cf. ad A 9. 990^b 17. Trend. de an. p. 205, dubito num ferri hoc loco possit, quoniam nihil est

complectendum, sed seitengendas potius ὁ λόγος ab iis quae non sunt λόγος, praecipue a materia. Propterea, quamquam Alexander manifesto ὅλως in teatu habuit p. 499, 2, tamen illud suspicor aut omitendum esse cum cod. Ab, ut quod facile potuerit ex antecedentibus vocabulis ὁ λόγος per errorem iteratis oriri, aut mutandum in αὐτός vel ἀπλῆς.) Non formam fieri, sed rem concretam, b22—27, supra est demonstratum c. 8; concreta autem res generationi propterea est obnoxia, quia materiam in se continet, cuius natura ipsa est mutabilis. Iam vero et scientia et demonstratio et definitio earum est unice rerum, quae nullam admittunt naturae mutationem, τῶν ἀναγκαίων b31, cf. ad E 2. 1027a 20; ergo rerum sensibilium non est definitio. (b31 ἡ τ' ἀπόδεξις τῶν ἀναγκαίων καὶ ὁ δριμός ἐπιστημονικός, int. θετικός respondent sibi invicem τῶν ἀναγκαίων εἶναι et ἐπιστημονικὸν εἶναι, quia ipsa ἐπιστήμη est τῶν ἀναγκαίων. — De notione voc. δόξα cf. ad Θ 10. 1051b 14 et ad B 2. 996a 28. Waitz Org. 43a 39.) Etenim si quis rem sensibilem definierit eamque definitionem integrum et immutatam servaverit, interpellata interim sensuum perceptione ignorabit, utrum eadem definitio etiamcum cum re concinat, 1040a 2—5, cf. 10. 1036a 6 et Top. V 3. 131b 21: ἄπαν γάρ τὸ αἰσθητὸν οὖτις γνόμενον τῆς αἰσθήσεως ἀδηλον γίνεται· ἀφενὲς γάρ δετιν εἰ τοι πάρχει, διὰ τὸ τῷ αἰσθήσει μόνον γνωρίζεσθαι. An. pr. II. 21. 67a 39. Quare quod ad definitionem attinet («6 τῶν πρὸς τὸν ὄφον, gen. neutr. esse arbitror, non masc., ut voleat Alex. p. 500, 3: τῶν πρὸς ὄφον τινὸς πραγματευομένων), si quis res singulas sensibiles definire suscepit, nonquam debet oblivisci, nihil esse firmi in eiusmodi definitione, sed eam semper tolli posse.

1040a 8 οὐδὲ δὴ — b3 εἰρημένον. Ideas Platonicas non posse definiri, car hoc potissimum loco comprobet, ipse Ar. significat; hoo enim cum rebus sensibiliibus habent commune, quod et ipsee sunt καθ' ἔκαστον καὶ χωριστοί a 9.

a) a9—22. Qui definire suscepit ideam, nominibus unitatis, καμένοις. a11, utatur oportet, ne in iustum obscuritatis reprehensionem incurrat, cf. Top. VI 2. 140a 3.. At usitata nomina, veluti animal, bipes al., quoniam omnibus ex ambitu eiusdem generis communia sunt, non sufficiunt ad

circumscribendam unam numero ideam. Sed dicit quis-
piam, ea nomina, quibus quis utatur ad definiendam aliquam
ideam, singula quidem per se latius patere, sed coniuncta
hanc unam circumscribere ideam. Id ipsum iisdem prope ver-
bis Aristoteles necessarium dicit esse ad conficiendas notio-
nes An. post. II 13. 96^a 32: τὰ δὴ τοιαῦτα (int. τὰ ἐν τῷ
τεί ξετηγορούμενα) ληπτέον μέχρι τούτου, ὡς τοιαῦτα
ληφθῆ πρῶτον, ὡν ἔκαστον μὲν ἐπὶ πλεῖον ὑπάρχει, ἀπαντα
δὲ μὴ ἐπὶ πλέον· ταύτην γὰρ ἀνάγκη οὐσίαν εἶναι τοῦ πρά-
γματος. Iam quum in hac lege illic acquiescat, ubi de no-
tione definitione agitur, non item hoc loco quum de idea-
rum definitione disputat, consentaneum est hanc discrepan-
tiā repetendam esse ex eo discrimine, quod ideas inter et
notiones intercedit, nimurum quod illae sunt καθ' ἔκαστον
et χωρισταὶ, hae vero non. Et unam quidem causam, quod
sunt καθ' ἔκαστον, manifesto respicit in extrema argumen-
tatione a 27—b 4, alteram autem, quod sunt χωρισταὶ, in
hac prima argumentatione videtur cogitasse, cf. a 18—22,
sed, si recte Aristotelis mentem assequor, ambiguitate qua-
dam dicendi deceptus est. Hoc enim dicit a 14: εἰ δέ τας
φαίη χωρὶς μὲν πάντα πολλοῖς, ἀμα δὲ μόνῳ τούτῳ ὑπάρ-
χειν, λεκτέον πρῶτον μὲν διτὶ καὶ ἀμφοῖν, οἷον τὸ ζῷον δι-
πονν τῷ ζῷῳ καὶ τῷ δίποδι. Ambiguitas verbi ὑπάρχειν
videtur fraudem fecisse. Nimirum notum est ὑπάρχειν τινὶ
eodem sere sensu dici ac κατηγορεῖσθαι κατά τυπος, et eo
quidem sensu usurpatum est, quum dicitur: τὸ ζῷον δίπονν
ἐπάρχει μόνῳ τούτῳ, οἷον τῷ ἀνθρώπῳ, i. e. animal bipes
non de alio praedicatur, nisi de homine. Eam si tenemus
vīm verbi, genus ὑπάρχει speciebus, non species generi (cf.
Cat. 5. 2b 20), igitur ζῷον et δίπονν dicenda sunt ὑπάρχειν
τῷ δίποδι ζῷῳ, nec potest dici τὸ ζῷον δέπονν ὑπάρχειν
τῷ ζῷῳ καὶ τῷ δίποδι. Quod quum aibilo minus conten-
dat Aristoteles, commutatam esse apparet vīm voc. ὑπάρ-
χειν, ut non significet esse in complexu (*Inhalt*) alieuius
notionis, sed contineri in eius ambitu (*Umfang*), quod alibi
v. μετέχειν significatum legimus, cf. Top. IV 1. 121^a 12: τὰ
μὲν εἰδη μετέχει τῶν γενῶν, τὰ δὲ γένη τῶν εἰδῶν οὖ. —
Haec si vere disputata sunt, non iniuria fallaciam argumen-
tandi videbor incusasse. Iam vero quoniam in animali bi-

pede distinxit animal et bipes, ut recte dici possit τὸ ζῷον διτονὴ ἀπάρχειν τῷ ζῷῳ καὶ τῷ δέποδι, utrumque et genus et differentiam per se et absolute (χωριστόν «19) ponendum esse demonstrat, si omnino ponantur ideae. Ratiocinatio eadem fere est atque ea, quam habemus 14. 1039^a 11, 12. Verba ipsa non satis sunt plana; etenim «21 εἰδήστι πρότερα τῷ εἴλας, non videtur per part. εἴλα nova absurri ratio, siquidem eandem iam habemus «18. Dubito an scriptum fuerit: εἰ δὲ θοται (int. τὸ γένος παρὰ τὰ εἶδη), καὶ η̄ διαφορὰ θοται, ὅτι πρότερα (int. τὸ γένος καὶ η̄ διαφορά) τῷ εἴλαντι, ταῦτα (an αὐτά?) δὲ οὖμ ἀνταντησέται. Apud Alex. p. 501, 34 nullum certe reperio voc. εἴλα vestigium. Ceterum cf. Top. VI 4. 141^b 28: συναναιρεῖται γὰρ τὸ γένος καὶ η̄ διαφορὰ τὸ εἶδος, ὥστε πρότερα ταῦτα τοῦ εἶδους. K 1. 1039^b 38: συναναιρεῖται τοῖς γένεσι τὰ εἶδη. Quo sensu hic et alibi, veluti Cat. 76 37. 8^a 4, v. συναναιρεῖν usurpatum est, eundem fere h. l. habet ἀνταναγρεῖν.

b) «22 — 27. Quae ad definitiendam aliquam ideam adhibentur, ea, utpote simpliciora, et ipsa sunt pro ideis habenda; eaque et praedicari oportet de pluribus et ab iis, quae est idearum natura, participari (πάσα ιδέα μεθεκτή «27). Heius argumentationis vim equidem non perspicio; videtur Ar. eam respicere repugnantiam, de qua dictum est ad 14. 1039^a 25, quod ideae et universales sint notiones, «25 ἐπὶ πλειόνων κατηγορῆσαι, 26 μεθεκτή, et sciunctam tamen et absolutam habeant existentiam. — Pro v. θείτα Alex. p. 502, 6 diserte testatur se habere ἔτει: utrum genuinam sit, non multum refert. Sed idem Alexander non videtur part. εἰ «22 in textu habuisse, ut haec videatur legisse: Εἴτε δὲ ἐξ θεῶν αἱ ιδέαι ἀσυνθετέσσαρα γὰρ τὰ ἐξ ὄντος θεοῦ πολλῶν κάκεῖνα κτλ. Et ea quidem lectio est sane cur vulgatae praeferatur; in vulg. enim lectione inter protasis et apodosin enunciati conditionalis quae intercedat ratio, difficile est dicere, et offendit legentes part. Εἴτε in medio posita enunciatio, qua fere novam argumentationis partem ordinū Ar. solet.

c) «27 — 34. Ut idearum non esse definitionem demonstret, aptissimum, vel potius usice aptum argumentum extremo loco affert. In definitiendis notiōnibus is. videtur satis

fecisse, qui neque addiderit notas, quibus omissis non mutatur notio, neque omiserit, quae ad eam necessario requiruntur. Ad ideas definiendas idem non sufficit, propterea quia idea quaelibet est una, *καθ' ἑαστον*. Iam si quis ideam definit, notionem quidem circumscrispit, at eidem notioni nihil impedit quominus plura subiiciantur. — Summa igitur rei haec videtur esse. Definitio notione circumscrifit; notio quaelibet est *καθόλου* et potest certe habere ambitum aliquem; ergo res singulæ, quatenus sunt singulæ, sive sensibiles sive cogitabiles, non possunt definitione includi. — De addito vac. *άει* *α32* cf. Obs. p. 98.

CAP. XVI.

Animalium partes non esse actu substantias — 1040b 16.
Ene et unum non esse substantias — b26. *Quid fraudi fuerit Platonicae de ideis doctrinae* — 1041a 5.

Quomodo hæc quaestiones pertineant ad universum disputationis consilium, significatum est ad c. 15 init.

1040b 5 *φανερὸν* — 16 *πήρωσις*. Multa, quæ videntur actu substantiae esse, non actu, sed potentia sunt substantiae. Velut pars animalium non possunt recte cogitari sciunctæ ab eo opere, quod iis est proprium, cf. 10. 1035b 17: *ἕαστον τὸ μέρος ἔαν οὐτίζηται καλῶς, οὐχ ἄνευ τοῦ λόγου ὀρείται, οὐ οὐχ ἵπτάρχει ἄνευ αἰσθήσεως*. Itaque licet substantiarum speciem referre videantur, tamen non sunt per se, sed coniuncta demum ita, ut totum corpus efficiant, opus suum exsequuntur. Si vero disiunctæ et quasi dissectæ sunt partes, veluti manus pedes al., materiae vicem tenent; eadem enim ratione ad corpus totum referuntur, ac terra aer ignis ad carnes vel ossa ex iis composita. Comparari possunt cum *σωρῷ χριστίνων ἡ καττιτερίνων ψηγμάτων*, cf. Alex. p. 504, 21, qui accidente demum ignis vi in unum coalescit; pariter enim accidente demum anima ad unitatem perveniunt. — Quodsi quibus partibus substantiae dignitas tribuenda sit, praecipue vel animæ quaedam partes. (cf. de an. II 2. 413b 13) vel partes eorum animalium, quæ dissecta etiam aliquando vivunt (cf. de an. III 10. 483b 22. Trend. ad h. l. de motu an. I. 698a 18 — b1. phys.

min. 467^a 19. 468^a 26, b9. 479^a 3. de part. an. IV 6. 682^b 30. de inc. an. 6. 707^b 2), hoc sibi vindicare videantur, ut utrumque esse censeantur, et potentia substantiae, quoniam cum toto corpore coniunguntur, et actu, quia per se possunt esse. At si totum illud, cuius ipsae partes sunt, ex lege naturae, neque ex virtute quodam naturae (b16 πήρωσις, cf. ad 9. 1034^b 4) unum est, potentia potius quam actu substantiae esse putandae sunt.

b6 τά τε μόρια. Particulae τε, mutata paulum constructione, deinde opponitur μάλιστα δέ b10, cf. Θ 3. 1046^b 33, 35. Hartung Partik. I. p. 197. — b8 post πάντα comma omisi, quia part. ὡς etiam ad vv. καὶ γῆ κτλ. referenda est: partes si seiunctae sunt, ne tum quidem sunt substantiae, sed entia sunt tamquam materia et tamquam aëris terra ignis. — b9 σωρός quod recepi, et codd. auctoritate commendari arbitror et frequenti Aristotelis usu, cf. 17. 1041^b 12. H 3. 1044^a 4. 6. 1045^a 9. M 8. 1084^b 22. — b12 post γίγνεσθαι comma omisi, quia enunciatum sic puto construendum esse: γίγνεσθαι πάρεγγυς ἀμφω ὄντα καὶ ἐνταλεχείᾳ καὶ δυνάμει, quasi dicat: γίγνεσθαι σχεδὸν ὄντα ἀμφοτέρως καὶ ἐντ. καὶ δ.